§. 11. Absoluto Examine, ut cuique satis comperit, sit tantummodo potestas Examinatoribus renunciandi quotquot regenda Ecclesiae idoneos iudicave-

rint, reservata uni Episcopo electione Dignioris, quemadmodum sancitum est a Tridentino illis verbis: Ex bisque Episcopis eligat, quem ceteris magis idoneum iudicaverit: At si quem Clericorum forte contingerit, appellare a mala relatione Examinatorum, quorum cura unice veritate fuerit in exequenda doctrina, non facta uno eodemque tempore solerti etiam investigatione aliarum qualitatium, qua Pastoris congruat Officio: Ordo iudicis sequeretur, ut etiam Iudex, ad quem provocatum fuit, in soladocinae indagine immoretur: Nec sine gravi animarum detrimento, et disciplinae injuria, praeficiatur Ecclesiae, qui literis magis pollet, licet caetera minus aptus, et quandoque indignus; Contra vero arceatur ille, qui licet impar doctrinae merito, attamen moribus, gravitate, prudentia, probato nomine, diuturno Ecclesiae famulatu, ac multiplici virtutum laude praecellit.

§. 12. Factum praeterea satis extirpandis abusibus non videtur, si tam Episcopos, quam Examinatores, in iudicandis studiis, industria nervos omnes intenderint in conferenda concordia iudicio Ecclesiae Personae, qua licet scientia, et literis alteri concedat, majoris tamen caeterarum qualitatium eminent ornameto; Siquidem Postpositus, sua nimium fidens doctrinae, ab irrationabili iudicio Episcopi non raro appellat; Causaque ad Iudicem Appellationis delata, idem totus est in perquirenda majori doctrina, ac reparando gravamine literato homini irrogat, nusquam librato aliarum virtutum pondere, qua in Appellate desiderantur: Lugentur ut plurimum vigiles Ecclesiarum Antifites exitum huiusmodi appellacionis, intempeque dolent, Parochias doctis, non apris Pastoribus, ut dictum est, regendas committi.

§. 13. At si Iudex etiam Appellationis (quod raro evenit) tantum tribuens scientiae, quantum satis, maerendo, legitimum probationis et documentis antea labores, qua virtutum specimina, qua demum totius aetate vitae ratio, passendo Gregi consentanea: Tot iudici exhibentur attestaciones ab Appellante ex industria collectae, ut, revocato Episcopali iudicio, tamquam irrationabili, non vereatur Iudex succurrere eidem Appellanti, quem tam copiosa, tamque conspicua probata adjuvant documenta.

§. 14. Demum cum praecipue Episcopis, tamquam in specula constitutis, pateant Subditorum excessus contingere solet, ut in Concursu, tam inspecta scientia, quam moribus, ille idoneus ab Examinatoribus renuncietur, cui foeda aliqua vitii labes, ac criminis macula inusta sit, omnibus, praeterquam Episcopo, occulta: Si Episcopus, iusta suadente causa, crimine non revelato, eundem criminofum tacitus praeterierit, aliumque immunem a forse praeterlegit illico Postpositus, simulato gravamine, provocat ad Superiorem Iudicem criminis ignarum, et confecto diffugio Appellationis, evadit ad Pastorale fastidium, qui non potest consulere Populo, sed nocere, nec praestare regimen, sed augere discrimen.